TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

PHÒNG KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH

Số: 08/ĐHSPKT-KHTC

V/v thực hiện các thủ tục, biểu mẫu theo

Luật đấu thầu mới có hiệu lực từ ngày 01/01/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tp. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị Phòng ban chức năng, Khoa, Viện, Trung tâm

Hiện nay, đã có Luật đấu thầu mới có hiệu lực từ năm 2024 thay thế Luật cũ và

nhiều văn bản hướng dẫn thực hiện kèm theo. Cụ thể:

Luật đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23 tháng 06 năm 2023 (có hiệu lực từ ngày

01 tháng 01 năm 2024); Nghị định số 23/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 2 năm 2024 quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện

dự án thuộc trường hợp phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật quản lý ngành,

lĩnh vực; Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 2 năm 2024 quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu (có hiệu lực từ ngày 27

tháng 02 năm 2024); Thông tư số 01/2024/TT-BKHĐT ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và

mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia (có hiệu lực từ ngày 25 tháng

02 năm 2024); Thông tư 03/2024/TT-BKHĐT quy định mẫu hồ sơ đấu thầu lựa chọn nhà

đầu tư thực hiện dự án thuộc trường hợp phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp

luật quản lý ngành, lĩnh vực;

Nhằm thống nhất quy trình, thủ tục thanh toán các hoạt động mua sắm, sửa chữa và

đầu tư của Nhà trường, đảm bảo công việc diễn ra tuân thủ đúng quy định, Phòng Kế

hoạch Tài chính thông tin đến các đơn vị các thủ tục thực hiện. Chi tiết cụ thể như sau:

1. Đối với hình thức lựa chọn nhà thầu là chỉ định thầu, các đơn vị lưu ý phải có

thêm nội dung về việc nhà thầu (tổ chức, hộ kinh doanh) Phải có tên trên Hệ thống mạng

đấu thầu quốc gia, trước khi có Quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu (ghi rõ

trên Quyết định) và chịu trách nhiệm về sự chính xác của thông tin này (tốt nhất nên chụp

ảnh màn hình kèm theo Hsơ chọn nhà thầu);

2. Hạn mức áp dụng hình thức chỉ định thầu rút gọn: gói thầu thuộc dự toán mua

sắm có giá gói thầu trong hạn mức từ trên 50 triệu đồng đến 100 triệu đồng và gói thầu

thuộc dự án đầu tư theo Luật Đầu tư công, bao gồm: gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn có

giá gói thầu trong hạn mức không quá 500 triệu đồng, gói thầu phi tư vấn, hàng hóa, xây

lắp, hỗn hợp có giá gói thầu trong hạn mức không quá 01 tỷ đồng.

3.Việc chỉ định thầu phải được thực hiện trong thời hạn không quá 45 ngày kể từ

ngày phê duyệt hồ sơ yêu cầu đến ngày ký kết hợp đồng; trường hợp gói thầu có quy mô

lớn, phức tạp không quá 90 ngày.

4. Thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng (Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia) đối

với các hình thức đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế, chào hành cạnh tranh.

5. Các đơn vị cần đọc kỹ các văn bản và sử dụng biểu mẫu phù hợp để thực hiện

đúng quy định.

Phòng Kế hoạch Tài chính kính đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện để đảm bảo

hồ sơ thanh toán theo đúng quy định.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGH để báo cáo

- Lưu: P.KHTC.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Hồ Thành Công